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Smútočné oznámenie
Smútiaca rodina s hlbokým zármutkom oznamuje, že nás 
28. januára 20222 po ťažkej chorobe vo veku 68 rokov 
opustila manželka, matka, stará matka Vierka Navrátilová 
rod. Nosková, naposledy bytom v Prahe. Tí, ktorí ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku

Študenti EGT vo Fakultnej nemocnici v Banskej
Bystrici - s. 6 (foto: archív školy)

Výstup na Hradovú - s. 6

Západ slnka v Southend-on-Sea - s.3

V týchto  dňoch  sa  vzácneho  životného  jubilea  dožila  p.  Eva
Manicová, členka MO MS v Tisovci, dlhoročná predsedníčka MO MS
v Tisovci.

Čas je neúprosný, pridáva každému rok po roku,
čas je milosrdný, rovnako zostarli i ľudia vôkol nás,
čas je hospodárom života, nestojí, 
počuť ozvenu jeho krokov, cítiť jeho premeny...
 Vážená p. Eva Manicová, 
čas Vám priniesol vzácny životný okamih – okamih krásneho jubilea.  Hoci
ho  slávite  v zimnom  období,  určite  hrá  mnohými  farbami.  Tie  farby  sú
skúsenosti,  ktoré sú vo Vašom prípade veľmi bohaté,  tie farby sú Vaša
vzácna práca pre kultúru a Maticu slovenskú, tie farby sú aj spomienky,
ktorých je určite vo Vašom živote veľa... 

K Vášmu vzácnemu jubileu  Vám blahoželáme a  želáme pevné zdravie,
šťastie, pokoj a pohodu. Želáme Vám náruč plnú sviežich dní naplnených
radostnými chvíľami v kruhu blízkych a priateľov.

Členovia MO MS v Tisovci

Ku gratulantom sa pripája aj redakcia Tisovského mesačníka

V čísle prinášame aj:
Uznesenia MsZ
Spoza dverí
Za Mgr. Mojmírom Zúrikom
Komentár
Blahoželanie

Nezabúdame
Dňa 28. januára 2022 sme si spolu so študentami miestnych škôl pripomenuli
77. výročie oslobodenia Tisovca a Rimavskej Píly.
Prinášame Vám príhovor primátorky mesta Mgr. Ireny Milecovej, ktorý odznel
pri tejto pripomienke.
Vážené dámy, vážení páni, milá mládež,
koncom januára  rok  čo  rok  prichádzame na toto  pietne  miesto  k Pomníku
padlých, aby sme vzdali úctu tým, ktorí priniesli tú najkrutejšiu obeť vojnového
besnenia  –  svoj  život.  Dnes  sme  tu  77 rokov  od dátumu,  ktorý  označuje
v kalendári Tisovca jeho symbolické narodeniny,   od dátumu, ktorý by si mal
pamätať  každý  Tisovčan  a obyvateľ  Rimavskej  Píly,  pretože  28. január  je
dňom, keď sme späť získali  svoju slobodu.  Veľa z udalostí,  ktoré sa udiali
počas  trvania  šiestich  vojnových  rokov  hrôzy,  neistoty,  či  udalostí
predchádzajúcich nášmu oslobodeniu, sa natrvalo vryli do našich pamätí cez
spomienky  našich  prarodičov.  Priamych  svedkov  oslobodzovacích  bojov
postupne ubúda a s nimi odchádzajú aj bolestné spomienky na prežité hrôzy
vojny. Najmä my, ktorí sme sa narodili po druhej svetovej vojne a neboli sme
tvárou  v tvár  konfrontovaní  s jej  drámami  a následkami,  máme  povinnosť
nezabúdať, spomínať a pripomínať si  udalosti, ktoré sa tak smutne zapísali
do našich dejín.

Tisovec bol  počas vojny strategickou križovatkou,  ktorú si  nemecké vojská
chceli  udržať  za každú  cenu.  Po potlačení  Povstania  v októbri  1944 si
budovali  obranné  pásmo  na Dieliku  i na Ostrej,  zamínovali  údolie  Rimavy,
vybudovali  systém guľometných hniezd.  V januári  1945 od juhu prichádzala
sovietska armáda, cez zasnežené Tŕstie podnikala ťažký prechod rumunská
armáda, ktorá prelomila nemeckú obranu na Dieliku. Nemecké vojská museli
27. januára  1945 Tisovec  urýchlene  opustiť,  pričom  ničili  mosty,  cesty,
železnicu.  Oslobodzujúcu  armádu  však  nezastavili.  Spoločnou  operáciou
rumunských  a sovietskych  vojsk  boli  Tisovec  aj  Rimavská Píla  28. januára
1945 oslobodené. Rumunských vojakov v meste privítal v ich rodnom jazyku
Dr. Vladimír Daxner, sovietskych vojakov v ruštine privítal Dr. Samo Daxner.
Vážení občania,
práve  v dnešný  deň  si  pripomíname  hrôzy  vojny,  ktorá  hlboko  zasiahla
do bežného života každého jedného človeka. Je nemožné obyčajnými slovami
opísať množstvo ľudských tragédií a utrpenia, ktoré sa postupom času stávajú
čoraz  vzdialenejšie  pre   mladú  generáciu,  ktorá  vojnové  šialenstvo  nikdy
nezažila a pevne verím, že ani nezažije.
Mám tú česť poďakovať sa všetkým občanom, ktorí  boli  účastní  boja proti
fašizmu -  vojnoví  veteráni,  vojaci,  partizáni,  naše zdravotné sestry v poľnej
nemocnici či ilegálni pracovníci. Vyslovujem im veľkú vďaku, ako primátorka
mesta  Tisovec  v zastúpení  našich  občanov,  za aktívnu  účasť  v boji  proti
fašizmu  a nemeckým  okupantom.  Priala  by  som  si,  aby  táto  chvíľa  bola
mementom a poučením pre súčasnú  i budúce generácie.
Aj táto dnešná pietna spomienka na tých, ktorí pri oslobodzovaní položili svoje
životy, je pre nás všetkých zdrojom poučenia a národnej hrdosti. Nedovoľme
zabudnúť na vojnové obete a všetko utrpenie civilného obyvateľstva.

Za Mgr. Mojmírom Zúrikom
2.októbra 1925 sa narodil  Mojmír  Zúrik,
evanjelický farár,  ktorý  zanechal  hlbokú
duchovnú a mravnú stopu v Tisovci. Prvé
tri  roky  ľudovej  školy  navštevoval
v Tisovci,  potom  4. a  5. triedu
v Čerenčanoch.  Do gymnázia  začal
chodiť  v Rimavskej  Sobote,  ale  od 2.
ročníka  prešiel  do Tisovca,  kde  v r.
1945 aj maturoval. Následne sa zapísal
na Evanjelickú  bohosloveckú  fakultu
v Bratislave.  Po jej  absolvovaní  bol
24.7.1949  v Klenovci  ordinovaný  do kňažskej  služby.
1. augusta  1949 nastúpil  ako  seniorálny  kaplán  Rimavského
seniorátu  k farárovi  Jánovi  Hroboňovi  do Rimavskej  Soboty.
1. októbra  1952 bol  povolaný  vykonať  dvojročnú  základnú
vojenskú  službu  a po  návrate  bol  v roku  1954 ustanovený
za námestného farára vo Fiľakove. 2. októbra 1955 bol zvolený
za farára  v Chyžnom,  kde  pôsobil  vyše  21 rokov.  V rokoch
1964 –  1971 bol  zvolený  za seniora  Gemerského  seniorátu.
Na voľbu  do ďalšieho  funkčného  obdobia  nedostal  štátny
súhlas.
Na  jar  roku  1977 prešiel  za farára  do rodného  Tisovca,  kde
zotrval  až do  odchodu  do dôchodku  v roku  1998. Jeho
pôsobenie v Tisovci možno rozdeliť do dvoch etáp, ktoré boli
určené spoločensko- politickým systémom. Počas totality, keď
aktivity  cirkvi  boli  mimoriadne  obmedzené  a nežiadúce,  si
zachovával nádej, pevný postoj, akoby zbieral sily na slobodné
obdobie,  ktoré  nastalo  po Novembri  1989. Bol  zvolený
za poslanca  mestského  zastupiteľstva  a už  jeho  dôstojná
prítomnosť a prirodzená autorita "umravňovali  " horúce hlavy
poslancov.  Zohral  kľúčovú  úlohu  pri  založení  evanjelického
gymnázia,  kde  pôsobil  ako  duchovný  správca,  ako  aktívny
organizátor rekonštrukcie budovy, výborný hostiteľ amerických
učiteľov  i misionárov,  ktorí  prišli  do Tisovca.  Bol  duchovnou,
morálnou i mravnou autoritou pri budovaní školy i v pôsobení
v mestskej komunite.
Po odchode na dôchodok sa presťahoval do rodinného domu
v Rimavskej  Bani,  kde  ešte  ako  dôchodca  pokračoval
v spravovaní  cirkevného  zboru  (od  r.  1983 z  Tisovca)
do decembra  2006,  kedy  ukončil  pracovný  pomer  s ECAV.
V roku  2013 sa  s manželkou  presťahovali  do Bratislavy  –
bližšie  k dcére,  kde  po návrate  z nemocnice  v dôsledku
postupného zhoršovania zdravotného stavu zomrel 25. januára
2022 v kruhu rodiny.
29.júna 1996 mu bola udelená Cena primátora mesta Tisovec
za činnosť  v prospech  rozvoja  mesta  v oblasti  výchovy
a vzdelávania  vo  funkcii  evanjelického  farára  a za  činnosť
v záujmovom  združení  Tisovského  ev.gymnázia,  ako  i za
pôsobenie vo funkcii poslanca mestského zastupiteľstva.
14. februára 2017 Mojmír Zúrik získal pamätnú medailu ECAV
na Slovensku  k 500.  výročia  reformácie.  Medaila  mu  bola
udelená za obetavú a zanietenú prácu v Evanjelickej cirkvi a. v.
na Slovensku, dlhoročnú pastorálnu starostlivosť poskytovanú
veriacim  našej  cirkvi,  aktívny  podiel  na rozvoji  cirkevného
školstva,  pri  založení  Evanjelického gymnázia  v Tisovci  a za
presadzovanie kresťanských hodnôt  a šírenie  dobrého mena
cirkvi v spoločnosti.
Pán  Mojmír  Zúrik  dokonal  svoju  pozemskú  púť  25. januára
2022 v 97. roku života.
Česť jeho pamiatke.

Karneval na ľade
Obdobie fašiangov je plné radosti a veselých masiek, ktoré spoločne 
oslavujú na plesoch, karnevaloch či v sprievodoch masiek.
Smutná doba kovidová však už v roku 2020 zasiahla aj do tejto oblasti 
nášho života. Keďže dnes sa už pomaly učíme spolunažívať s touto 
pliagou a pomaly sa uvoľňujú rôzne pandemické opatrenia, všetci – 
dospelí a hlavne 42 detí – využili možnosť do sýtosti si zakorčuľovať, 
zatancovať, ale hlavne zabaviť sa na „ľadovom karnevale“.
V utorok 18.1.2022 si akciu, ktorú pripravilo oddelenie kultúry a športu 

spolu s Komisiou kultúry a športu a OZ Tisart, nenechalo ujsť množstvo 
rodičov, ktorí svoje ratolesti ozaj svedomito zamaskovali. Po promenáde
masiek, keď sa publiku i porote predstavili rôzne princezné a víly, 
zvieratká, superhrdinovia, strašidlá či iné rozprávkové postavy, prišlo 
na rad voľné korčuľovanie, pri ktorom sa deti dosýta vyšantili, a tiež 
rôzne hry a súťaže na ľade, za ktoré všetci dostali malú sladkú odmenu.
Porota mala ťažké rozhodovanie – vybrať tie NAJ masky na ocenenie. 
Napokon rozhodla takto:
3. miesto: Zombíčky – sestričky Tokárové, Bosorky – sestričky 
Krekáňové
2. miesto: Hviezda a Mesiac – sestričky Hanuskové
1. miesto: Kominárik – Natálka Krišková, Lukostrelkyňa – Simonka 
Katreniaková
GRAND PRIX – Zlatá korčuľa: Popcorn – Dorotka Cibuliaková
Veľké poďakovanie patrí Občianskemu združeniu TisArt za sladké 
darčeky, chlapcom Matúšovi Cibuliakovi, Davidovi Barimu, Petrovi 
Bálintovi za maskotov karnevalu a v neposlednom rade nadšencom, 
ktorí už každoročne udržujú ľadovú plochu v perfektnom stave:  Eduard 
Kuvik, Ondrej Király, Milan Cibuliak, Miroslav Maďar, Robert Boháčik, 
Radovan Maťko a Peter Maťko.
Ďakujeme.                                                                                        (red.)

https://www.tisovec.com/evt_image.php?img=27935
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Spoza dverí
Svet sa dočkal príchodu nového roka 2022. Vďaka časovému posunu ho ako
prví o 11:00 SEČ začali oslavovať obyvatelia atolu Kiritimati, známeho tiež ako
Vianočný  ostrov,  ktorý  je  súčasťou  ostrovného  štátu  Kiribati. Oficiálne  ako
posledný  nadíde  nový  rok  až  o 26  hodín  neskôr  na Bakerov  a  Howlandov

ostrov.  Tieto  atoly,
ktoré patria Spojeným
štátom,  sú  ale
neobývané. 
Či  je  už  krajina
obývaná  alebo  nie,
túžba  ľudí  po
pokojnom  a bežnom
živote  spred
pandémie  stále
narastá.  Dokedy
ešte?  Dokedy!  Som
presvedčená,  že
mnohé  novoročné
priania  smerovali
k túžbe,  aby  sa  už
definitívne  skončila
pandémia,  aby  sme

sa mohli všetci zhlboka nadýchnuť a začať žiť. Naplno si užívať dary života,
rodinu,  priateľov,  ale  i  „obyčajné”  veci,  ako  je  krásna  príroda,  pitná  voda,
pohodlné oblečenie, chutné jedlo, pracovné príležitosti. No pre nás učiteľov je
táto túžba násobenou ešte inou - bez obáv sa dívať priamo do tvárí všetkých
žiakov. 
V tento  zázrak  sme  verili,  keď  sme  nastupovali  do  školy  po  vianočných
prázdninách  10.  januára.  Chvíľka  opojenia,  a potom  opäť  krutá  realita.
Dištančné vyučovanie, online vyučovanie, ba dokonca kombinované pol na pol
prezenčne a online.  Paráda!  Testy,  samotesty,  ich potvrdzovanie o použití  na

edupage...   očkovanie,
rúška, dezinfekcia, neustále
zbieranie  vyhlásení
o bezpríznakovosti...
vyučovací  proces  musí
postupovať  v  zmysle
školského  semaforu...  Čo
nám  zostáva,  len  zaťať
zuby a vydržať! 
Napriek  všetkému
fungujeme!  Zapájame  sa
do  súťaží,  projektov...
Jeden  –  v rámci  Zelenej
školy  -  beží  neustále.
ZBER BATÉRIÍ.  Preto,  ak
máte  doma  staré  a  vybité

batérie, prineste ich, prosím,   do našej školičky alebo ich dajte ktorémukoľvek
žiakovi.  Všetky,  ktoré  takto  spolu  vyzbierame,  budú  zrecyklované,  a  tak
zabránime  nielen  úniku  škodlivých  látok  do  prírody,  ale  zároveň  spolu
ochránime naše životné prostredie. 
Ministerstvo  školstva,  vedy,  výskumu a športu  SR vyhlásilo  ešte  v  minulom
kalendárnom roku výzvu na možnosť zapojiť sa do projektu „ Spolu múdrejší 3“
na mesiace  január - jún 2022. Cieľom projektu je zlepšiť výchovno-vzdelávacie
výsledky  žiakov  prostredníctvom  doučovania  hlavných  predmetov  a  tých,  v
ktorých to žiaci najviac potrebujú. Do projektu sa zapojilo 6 učiteľov základnej
školy, jeden koordinátor a 30 žiakov. Od 1. februára sa tak budú žiaci stretávať
s učiteľmi v čase mimo vyučovania, aby si zlepšili kompetencie v jednotlivých
predmetoch a tým sa stali „ Spolu múdrejší“.
13. januára sa uskutočnila Olympiáda anglického jazyka, okresné kolo – online.
Zúčastnili sa ho    Richard   Zvara (VII.B) - 5.miesto a Viliam Slašťan (VIII.A) -
2.miesto.  Obidvom žiakom srdečne blahoželáme,  nevynechajúc  samozrejme
ani ich pani učiteľky anglického jazyka. 
18.  januára  2022  si  žiaci  deviateho  ročníka  zas  vyskúšali  prezentovanie  v
anglickom jazyku. Témy si vybrali  podľa vlastného záujmu z rôznych oblastí,
napríklad:  šport,  geografia,  astronómia,  počítačový  svet,  kultúra,  príroda  či
prírodné  zvláštnosti.  Žiaci  zvládli  prezentácie  napriek  komplikovanej  situácii
veľmi dobre a nadobudnuté poznatky i skúsenosti môžu zúročiť v ďalšom štúdiu
v strednej  škole.  Tie najlepšie prezentácie  budú ocenené vedením školy na
konci školského roka.
Dočítania o mesiac!

Za celý kolektív Mgr. Marta Svobodová
foto: archív ZŠ

Mestské zastupiteľstvo
na zasadnutí 26. januára 2022 prijalo nasledovné uznesenia:

697/2022
schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky MESTA TISOVEC na 
I. polrok 2022
698/2022
berie na vedomie Správu o činnosti Mestskej polície v Tisovci za rok 2021
699/2022
berie na vedomie Organizačný poriadok Mestského úradu v Tisovci, 
s pripomienkami 
700/2022
schvaľuje ukončenie nájomnej zmluvy o nájme nebytových priestorov zo 
dňa 08.03.2007, uzatvorenej medzi Mestom Tisovec, ako prenajímateľom 
a  SLUŽBAMI MESTA TISOVEC, s.r.o., ako nájomcom, predmetom ktorej 
bol prenájom budovy na ul. Francisciho súpisné číslo 818/37, dohodou 
zmluvných strán k 31.01.2022, z dôvodu rekonštrukcie budovy na centrum 
integrovanej zdravotnej starostlivosti
701/2022
schvaľuje dodatok č. 5 k nájomnej zmluve zo dňa 15.04.2016, uzatvorenej
medzi  Mestom  Tisovec  ako  prenajímateľom  a Mestskými  lesmi  Tisovec
s.r.o.,  Hviezdoslavova  1143/22,  980  61  Tisovec  ako  nájomcom,  na
prenájom  pozemkov  v k.  ú.  Rimavská  Píla  a to:  parciel  E  KN  č.  765

o výmere  24  515m2,  E  KN č.  773  o výmere  226  489m2,  E  KN č.  774

o výmere 188 971m2,  E KN č.  775 o výmere 105 656m2,  E KN č.  776

o výmere 147 726m2,  E KN č.  777 o výmere 244 645m2,  E KN č.  778

o výmere  117  355m2,  E  KN č.  779  o výmere  35  687m2,  E  KN č.  780

o výmere 197 653m2,  E KN č.  798 o výmere 473 900m2,  E KN č.  799

o výmere 166 895m2, evidovaných ako orná pôda a parcely E KN č. 766/1

o výmere 83 605m2, evidovanej ako trvalý trávnatý porast, ktorým sa v Čl.
3 ods. 3.2. určuje výška ročného nájomného 3 600,00 EUR/rok. Ostatné
články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.
702/2022
schvaľuje dodatok č. 18 k nájomnej zmluve zo dňa 01.04.2011, uzatvorenej
medzi  Mestom  Tisovec  ako  prenajímateľom a Mestskými  lesmi  Tisovec,
s.r.o., Hviezdoslavova 1143/22, 980 61 Tisovec ako nájomcom na prenájom
pozemkových  nehnuteľností  a lesných  porastov  v k.  ú.  Tisovec  a k.  ú.
Rimavská Píla,  ktorým sa podľa Čl.  IV.  ods.  1  písm. b)  cena nájmu za
kalendárny  rok  2022  určuje  na  sumu  52 000,00  EUR.  Ostatné  články
zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.
703/2022
A) berie na vedomie žiadosť KST - Turistického oddielu KOS Rimavská
dolina,  so  sídlom  Daxnerova  1083/29,  980  61  Tisovec,  o odkúpenie
nehnuteľností  
B) schvaľuje
1.  vyhlásenie  majetku  mesta  a to:  novovytvorených  pozemkov

v katastrálnom území  Tisovec,  parcely C KN č.  3684/5 o výmere 13m2,
evidovanej  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie,  parcely  C  KN  č.  3684/6

o výmere 9m2,  evidovanej ako zastavaná plocha a nádvorie a parcely C

KN č. 3684/7 o výmere 82m2, evidovanej ako zastavaná plocha a nádvorie,
za prebytočný majetok mesta
2.  zverejnenie  zámeru  odpredať  prebytočný  majetok  mesta  a to:
novovytvorené pozemky v katastrálnom území Tisovec,  parcely C KN č.

3684/5  o výmere  13m2,  evidovanú  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie,

parcely C KN č. 3684/6 o výmere 9m2, evidovanú ako zastavaná plocha

a nádvorie,  parcely  C  KN  č.  3684/7  o výmere  82m2,  evidovanú  ako
zastavaná  plocha  a nádvorie,  vedené  na  LV  č.  1354,  v zmysle
geometrického plánu č. 48109622-182/2021, vypracovaného geodetickou
kanceláriou  V-GEO s.r.o.  so  sídlom Pavlovova  2340/2,  058  01  Poprad,
z dôvodu  hodného  osobitného  zreteľa  (susediaci-pridomový  pozemok)
v zmysle §7 ods. 5 písm. e) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom
mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e)
Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre
KST - Turistický oddiel KOS Rimavská dolina, Daxnerova 1083/29, 980 61
Tisovec.
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 9 poslancov, z toho za
zverejnenie zámeru predať majetok mesta hlasovalo 8 poslancov. Návrh
bol prijatý trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.

704/2022
A)  berie  na  vedomie  žiadosť  Jána  Pokoša,  trvale  bytom  Tisovec,
o odkúpenie pozemku
B) schvaľuje 
1. vyhlásenie majetku mesta a to: pozemku v katastrálnom území Tisovec,

parcely C KN č. 3120 o výmere 48m2, evidovanej ako zastavaná plocha
a nádvorie, za prebytočný majetok mesta
2. zverejnenie zámeru odpredať prebytočný majetok mesta a to: pozemok

v katastrálnom  území  Tisovec,  parcely  C  KN  č.  3120  o výmere  48m2,
evidovanú  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie,  vedenú  na  LV  č.  1354
z dôvodu  hodného  osobitného  zreteľa  (susediaci-pridomový  pozemok)
v zmysle §7 ods. 5 písm. e) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom
mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e)
Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre
Jána Pokoša, trvale bytom Tisovec
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 9 poslancov, z toho za
zverejnenie zámeru predať majetok mesta hlasovalo 9 poslancov. Návrh
bol prijatý trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.
705/2022
A)  berie  na  vedomie  žiadosť  Zuzany  Ulickej,  trvale  bytom  Tisovec  -
Rimavská Píla, o prenájom pozemkov 
B) schvaľuje:
1. vyhlásenie majetku mesta a to: časti pozemku parcely C KN č. 238/2

o výmere  226m2,  evidovanej  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie  a časti

pozemku  parcely  C  KN  č.  239/2  o výmere  224m2,  evidovanej  ako
zastavaná  plocha  a nádvorie,  nachádzajúcich  sa  v katastrálnom  území
Rimavská Píla, za dočasne prebytočný majetok mesta
2. zverejnenie zámeru prenajať dočasne prebytočný majetok mesta a to:

časť  pozemku parcely  C KN č.  238/2  o výmere  226m2,  evidovanú  ako
zastavaná  plocha  a nádvorie  a časť  pozemku  parcely  C  KN  č.  239/2

o výmere  224m2,  evidovanú  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie,
nachádzajúcich sa v katastrálnom území Rimavská Píla, vedené na LV č.
178, z dôvodu hodného osobitného zreteľa (susediace pozemky) v zmysle
§12 ods. 4 písm. c) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta
a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 9 písm. c) Zákona
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre Zuzanu
Ulickú, trvale bytom Tisovec - Rimavská Píla 
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 9 poslancov, z toho za
zverejnenie zámeru prenajať majetok mesta hlasovalo 9 poslancov. Návrh
bol prijatý trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.
706/2022
schvaľuje Zmluvu o budúcej kúpnej zmluve medzi Mestom Tisovec, Nám.
Dr.  V.  Clementisa  1/1,  980  61  Tisovec,  ako  predávajúcim
a Stredoslovenskou distribučnou a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina,
ako kupujúcim na odpredaj časti pozemku, parcely C KN č. 2375 o celkovej

výmere cca 24m2,  za 10,00 EUR/m2,  to znamená za celkovú sumu cca
240,00  EUR.  Presná  suma  odplaty  bude  stanovená  v zmysle
porealizačného geometrického plánu.
707/2022
schvaľuje  Zmluvu  o budúcej  zmluve  o zriadení  vecného bremena medzi
Mestom Tisovec, Nám. Dr. V. Clementisa 1/1, 980 61 Tisovec, ako budúcim
povinným z vecného bremena a Stredoslovenskou distribučnou, a.  s.,  so
sídlom  Pri  Rajčianke  2927/8,  010  47  Žilina,  ako  budúcim  oprávneným
z vecného bremena na zriadenie vecného bremena na dobu neurčitú na

časť pozemku, parcely C KN č. 2413/2 o celkovej výmere cca 66m2,  za

odplatu 10,00 EUR/m2,  to  znamená za celkovú sumu cca 660,00 EUR.
Presná  suma  odplaty  bude  stanovená  v zmysle  porealizačného
geometrického plánu podľa aktuálnej výmery rozsahu vecného bremena.
708/2022
schvaľuje odkúpenie nehnuteľného majetku a to: predajného stánku súp.
čís.  1438,  postaveného na pozemku, parcely C KN č.  5084/25,  od Ing.
Barbory Pavkovej, trvale bytom Tisovec, za celkovú sumu 500,00 EUR
709/2022
schvaľuje návrh cien tepla dodávaného obchodnou spoločnosťou SLUŽBY 
MESTA TISOVEC, s.r.o., pre rok 2022 podľa prílohy č. 6 k vyhláške Úradu 
pre reguláciu sieťových odvetví č. 205/2018 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa 
vyhláška Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 248/2016 Z. z., ktorou sa
ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike

(z materiálov MsZ spracovala redakcia)

Mesto Tisovec oznamuje občanom, že zberný dvor je
v súčasnosti otvorený v zimnom režime:

Utorok                       08:00 – 12:00 hod.
Štvrtok                       11:00 – 15:00 hod.
Sobota                        08:00 – 11:00 hod.

V riadnom prevádzkovom čase bude otvorený od
01.03.2022, a to:

Utorok                       08:00 – 16:00 hod.
Streda                        08:00 – 16:00 hod.
Štvrtok                       08:00 – 16:00 hod.
Piatok                         08:00 – 16:00 hod.
Sobota                         08:00 – 16:00 hod.
Obed. prestávka       12:00 – 12:30 hod.

Na Zberný dvor  môžete odovzdať  nasledovné odpady:
sklo,  papier,  plasty,  veľkoobjemový  odpad,  stavebný
odpad  je  jediný  odpad,  ktorého  odovzdanie  je
spoplatnené, poplatok je určený VZN – 0,0384 €/kg),
nebezpečný  odpad,  kuchynský  odpad  a jedlé  oleje,
šatstvo,  drevo  a opotrebované  pneumatiky.  Bližšie
informácie získate na  Odd.  výstavby,  ŽP a RM na tel.
čísle:  047/56  03 803,  priamo  v prevádzke  Zberného
dvora alebo na webovej stránke mesta Tisovec. 

Mestská kompostáreň Rudov dvor bude v prevádzke od
01.03.2022. Prevádzkový čas je rovnaký ako pri zbernom
dvore.  So  zberom  240  l  hnedých  nádob  s biologicky
rozložiteľným  odpadom  začíname  od  02.03.2022
(streda),  zber bude realizovaný každú stredu až do
konca októbra.

Zmena systému zberu drobných kovov 
(konzervy, plechovky a iné kovové obaly, kovový

šrot, klince, drôty, farebné kovy)
 

Od 01.01.2022 sme v našom meste a m.  č.  Rimavská
Píla  prešli  na  spoločný  zber  plastov a drobných kovov
(konzervy,  plechovky  a     iné  kovové  obaly,  kovový
šrot,  klince,  drôty,  farebné  kovy)  do  1     100  l  žltých
kontajnerov. Nakoľko zberová spoločnosť plasty a kovy
triedi  na  prevádzke,  je  efektívnejšie  využívať  na  zber
predmetných  odpadov  jeden kontajner.  Kontajnerov  na
zber plastov v meste Tisovec a m. č.  Rimavská Píla je
dostatočné množstvo, t.j. 45 ks. 
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Naše "deti" vo svete
V rubrike vám, milí čitatelia, postupne predstavujeme deti našich 
spoluobčanov, ktoré žijú v rôznych končinách. V tomto čísle sme 
oslovili pani Zuzanu Čanigovú, ktorá so svojou rodinou žije 
v prímorskom Southend-on-Sea vo Veľkej Brintánii. Tisovčania ju 
poznajú ako dcéru Anny a zosnulého Dušana Homoľovcov z 
Francisciho ulice.

Ako spomínate na Vaše detské roky?
Detské  roky v rodnom „Tisovčeku“ som 
prežila obklopená láskou blízkej rodiny. 
Trpezlivá mamina a veselý ocino, starká, 
ktorá nám varila a piekla, čo nám na 
očiach videla, krstná, ktorá dbala o našu 
športovú výchovu a to všetko v malebnom
prostredí pod Hradovou. Kiež by každé 
dieťa mohlo prežiť taký pocit bezpečia a 
lásky.
Francisciho ulica bola plná detí, často 
sme sa hrávali rovno na ulici medzi 

domami. Mnohokrát sme mali krížom zo strany na stranu natiahnutú 
badmintonovú či volejbalovú sieť a nerušene sme mohli odohrať 
zápas. Sem-tam nás vyrušilo auto, vtedy sme nenadšene prekrútili 
očami. Teraz by sme už s niečím takým spôsobili dopravnú zápchu. 
S radosťou spomínam aj na zakladnú školu, kamarátky Mišku 
Knížovú a Zuzku Vencľovú, na skvelé časy stravené v Detskom 
divadelnom súbore, vtedy pod taktovkou Jara Lacka, na sánkovačky 
v Závoze a korčuľovanie sa na rybníku. 

Čo škola a štúdiá?
Nikdy som nebola ranné vtáča a kinétóza zo mňa spravila postrach 
autobusárov. Ideálne sa spojilo s pragmatickým a voľba bola jasná. 
Tisovské EGT mi poskytlo skvelé vzdelanie,  prehĺbilo moju lásku 
k anglickému jazyku, pomohlo mi vybudovať sebaistotu. S debatným 
krúžkom sme absolvovali mnoho súťaží a dokonca si vydobili 
celoslovenské umiestnenie v prvej trojke. Ach a tie nezabudnuteľné 
priateľstvá a zážitky! Veru, Tisovec by vedel rozprávať...
Keďže vysoká škola v Tisovci stále chýba (smiech), musela som 
zbaliť batoh, a nie jeden -hneď dva, dať zbohom maminkiným 

haluškám a vybrať sa za tisovské brány. Vydala som sa za vtedy 
mojím učiteľským snom a vyštudovala som kombináciu anglický 
jazyk-matematika na Prešovskej Univerzite. Päť rokov strávených na 
východe Slovenska bolo nezabudnuteľných. My stredoslováci sme 
tam boli raritou, ale Tisovčan si všade nájde krajana. Internátny pobyt
mi spríjemnila Katka Šuchová z Rimavskej Píly. A študentský 
prešovský život sme hravo preskákali spolu s Mirkou Sotákovou (z 
rodiny výborných žien Bendíkových). 
V rámci pracovných možností som si  medzi semestrami v roku 2005 
odskočila na študentskú brigadádu do krajiny kráľovnej Alžbety. 
Strávila som krásne leto v Southende a presne, čo človek nehľadal, 
to našiel. Do cesty sa mi priplietol sympatický chalan z Topoľčian 
a zrazu som všetok čas medzi semestrami „akoby náhodou“ trávila 
v Anglicku. Southendská knižnica mi zase prišla veľmi vhod pri 
výskume diplomovej práce.

A čo po nasledovalo po ich skončení?
Po vysokej škole som sa rozhodla, že pár rokov strávim v zahraničí, 
vycibrím jazyk a „oťukám“ sa vo svete. Veĺmi rýchlo som si našla 
prácu dátového analytika pre nadnárodnú spoločnosť, ktorá sa 
zaoberá výrobou zariadení pre medicínsky priemysel. Pracovná 
kariéra sa sľubne rozvíjala, spolupracovala som na medzinárodných 
projektoch v rámci kvality, bola som zodpovedná za štatistickú 
analýzu pri rozvoji nových produktov, viedla som odborný tréning 
inžinierov, podieľala sa na zasadnutiach exekučnej rady, pripravovala 
a viedla som interné aj externé audity kvality. Podarilo sa mi získať 
dve korporátne ocenenia. Osobný život si tiež ťukal ako švajčiarske 
hodinky. Z vtedajšej letnej lásky vznikol pevný vzťah a spolu s Peťom,
alias Čandim, sme si precestovali celú Európu, s batohom na chrbte 
zdolali turistické trasy v mnohých krajinách a vybláznili sa na rôznych 
koncertoch. V roku 2011 sme si povedali „Áno“ ako inak v Tisovci. 
Svadobnou cestou sme si splnili cestovateľský sen a strávili mesiac 
turistikou na Novom Zélande. 

Čo napĺňa Váš život v súčasnej dobe a aké máte plány v budúcnosti?
Po svadbe sa všetko udialo veľmi rýchlo. Svetom otriasla 
hospodárska kríza a padlo rozhodnutie založiť si rodinku v Anglicku. 
Máme tri skvelé deťúrence, Zanku, Hanku a Maxíka, ktoré napĺňajú 
naše životy štastím a láskou. Rodičovstvo je nádherné a užívame si 
ho plnými dúškami. Každé leto nás môžete zastihnúť v „Tisovčeku“, 
to je naša dovolenková destinácia snov. Deti si užívajú vždy veselý 

dvor u Homoľov, krásu prírody a pohodu na kúpalisku. My s Čandim 
si nevieme vynachváliť kľud a božský pokoj, ktorý Tisovec neustále 
poskytuje, vždy v dobrom hovoríme, že deň tu trvá 36 hodín 
(smiech).
Pracovné nasadenie v tej istej firme pokračuje ďalej. Momentálne 
som Manažérkou pre Komunikáciu s Regulačnými úradmi a spolu so 
siedmimi kolegami sa staráme o spracovanie a analýzu sťažností 
a korekciu produktov na trhu. Od apríla sa k mojmu tímu pripoja aj 
servisní inžinieri. 
Plány do budúcnosti sú veľmi zaujímavé. Práve covid nás prinútil 
zamyslieť sa a prehodnotiť životné priority. Ak všetko „klapne podľa 
odvážneho plánu“, presťahujeme našu rodinku nazad na Slovensko. 
Držte nám palce a ja Vám rozpoviem ako to celé dopadlo v lete na 
tisovskom kúpalisku...
Ďakujem za ochotu i za čas venovaný čitateľom.

Štefan Sabó
foto: archív ZČ

Rozprávať neznamená vždy riešiť
Toto začína byť aktuálne  v novom roku. Je to odkaz občanom, voličom tých, 
čo  teraz vedú tento štát v rozbúrenom mori pandémie, postupujúcej 
hospodárskej krízy s pridaním krízy politikov a štrnganím zbraní v európskom 
priestore. Týmto naši politici vstúpili do roku 2022. Je to doba o zodpovednosti 
voči nám. Len si  treba uvedomiť, že je to presúvanie zodpovednosti na 
občana referendami, aby sa politici nemuseli dohodnúť a rozhodovať by sme 
mali my za nich. Je to pohodlné pre politické garnitúry a ešte ich za to platíme. 
Čo keby si zorganizovali referendum za svoje peniaze a nie za naše! Diskutuje
sa o možnej prítomnosti cudzích vojakov na východnej hranici. A kde je naša 
armáda? Vojakov máme menej ako policajtov, ale naša armáda nie je lacná, 
tak načo ju máme? Nekonečné diskusie  koalície aj opozície  v médiách vedú 
k ničomu. Naša politická scéna je zaťažená  „drístaním“ a odvádzaním 
pozornosti o podstatných veciach, ktoré sú dôležité pre štát a ľudí. Búria sa 
zdravotníci, každý chce vyššie platy.  Všetci sme nespokojní, rozpráva sa 
o tom, ale vecné riešenia sú v nedohľadne. Ostáva to na nás občanoch, my 
musíme riešiť denne problémy, ktoré nás čakajú zdražovaním a hľadať 
riešenia pri zdravotných problémoch, ktoré čakajú každého.
Začína zápas o dôstojný a slobodný život
Dôstojnosť je sloboda a to je podmienené sociálnym zabezpečením, 
dostupným kvalitným vzdelaním  a zdravotnou starostlivosťou. To potrebuje 
vecné riešenia,  nie sa k nim približovať, ale dosiahnuť ich. Politici na všetkých 
úrovniach musia mať víziu ako ďalej. Keď to nevedia, tak tam nemajú čo 
hľadať. Treba mať svoju „krištáľovú guľu“, do ktorej sa dá pozerať. Dôležité je, 
na ktorú stranu sa postavíme. A tu nám pomôže  história a udalosti, ktoré sme 
prežili od roku 1968. To sú míľniky nášho poznania.
 My tu na Slovensku máme krištáľovú guľu, má ju Petra Vlhová v podobe 
unikátneho skleného glóbusu, ktorý je symbolom najlepšej lyžiarky na svete. 
Dopracovala sa k tomu nezvyčajne tvrdým tréningom a vôľou víťaziť.
Vôľa  víťaziť 
je v každom z nás, len jej treba dať prednosť pred nepodstatnými vecami  
a potom je to cesta k riešeniam a spokojnosti. O to viac to platí pre vrcholných 
politikov.
Pýtal som sa chlapa, čo pracuje v lese s koňom, na jeho názor na politiku.
 „Veľa pľujú na seba, to si nedovolím ani ku koňovi“, bola jeho odpoveď.
V súbojoch politikov, ktoré sa dajú sledovať v médiách, ide o to, kto zvíťazí, 
ale  nájsť s pokorou riešenie pre nás občanov to nevidno. Rozprávať vieme 

všetci,  ale dar riešiť títo ľudia si  mali zobrať z vianočnej nádielky.
Aký je odraz parlamentnej a vládnej politiky na samosprávu ? Prenos 
kompetencií zo štátu na tieto inštitúcie sa už stal pravidlom. Poslanci 
miestneho zastupiteľstva majú najbližšie k občanom a ich zodpovednosť je 
adresná. Zanedlho je koniec volebného obdobia a na jeseň nás čakajú voľby.
 Tisovská „vláda“ má  poslancov delegovaných politickými stranami 
a nezávislých, ktorých  spolu s primátorkou zvolili občania. Strana Zelených na
Slovensku má troch poslancov, Smer- sociálna demokracia  troch poslancov, 
KDH dvoch poslancov, nezávislí traja poslanci.
Na zastupiteľstvách sa riešia vecné problémy a opozičné názory boli dosť 
vzácne prezentované poslancami Milanom Šlajferom a Jaroslavom Heckom.
 Najviac hlasov v minulých voľbách dostal Karol Kubíni, súboj dvoch 
kandidátiek na post primátora vyhrala Irena Milecová.
To tu ešte nebolo
 Predkampaň na ďalšie volebné obdobie sa už začala v Tisovci a na Rimavskej
Píle. Agentúra zisťuje preferencie možných kandidátov na post primátora. 
Doterajšia činnosť zastupiteľstva bola zameraná na konsolidáciu verejných 
financií a skromné investície.
FEBRUÁRové zastupiteľstvo riešilo správu mestskej polície a kontrolórky. 
Vypuklý problém budú vraky osobných vozidiel, ktoré sa už zjavujú, spory 
občanov majú tendenciu gradovať. Schválil sa organizačný poriadok úradu. 
Stále nám uniká vízia hospodárskeho rozvoja Tisovca. Pokles kúpyschopnosti 
je viditeľný „zásluhou“ inflácie. Likviduje sa obchod s elektrickými spotrebičmi. 
Síce na zastupiteľstve sa o tom rozprávalo, ale pre občana to nie je riešenie.
Treba sa rozprávať
čo ďalej v Tisovci. Je tu trend obnovy nehnuteľností, domov, do ktorých sa 
investujú súkromné finančné prostriedky. Je to  vítaná iniciatíva. Šancu máme 
v integrovanom zdravotnom stredisku, kde by mohli  byť vyšetrovacie procesy, 
CT, magnetická rezonancia. Pomohlo by to nielen obyvateľom Tisovca.
Využívanie  nielen vlastných zdrojov pre zlepšenie infraštruktúry je tiež 
aktuálnou otázkou. To sú námety pre kandidátov na budúce volebné obdobie.
Doteraz nebolo možné sa ani rozprávať  s poslancom BBSK. Nevieme, kto to 
je za tento región. Akoby Tisovec do bystrickej župy nepatril. Od návštevy 
Kotlebu tu pracovne nebol nikto. Predstaviteľov BBSK sme videli len na 
slávnostiach. Takže je o čom rozprávať.

Vladimír Pašiak

Radosť v detských očiach
Väčšina z nás si praje tráviť šťastné a pokojné Vianoce doma, v kruhu rodiny a svojich 
blízkych. Nie každý má však takéto šťastie. Ako napríklad deti z onkologického oddelenia vo 
Fakultnej nemocnici v Banskej Bystrici. Kvôli zložitej situácií v dnešnej dobe, sa často krát 
nemôžu stretnúť so svojimi blízkymi a stráviť tento jedinečný čas spolu. Aj keď im toto prianie
nemôžeme splniť, chceli sme ich potešiť iným spôsobom.  
Sme študenti z evanjelického gymnázia v Tisovci. V rámci predmetu aplikovanej ekonómie 
sme zapojení do programu JA Slovensko a vďaka tomu sme založili našu študentskú firmu 
Fragment. Dozvedeli sme sa, že na detskom oddelení v nemocnici má vzniknúť nová herňa. 
Preto sme sa rozhodli usporiadať finančnú zbierku pred Vianocami, na ktorej sa za pomoci 
ľudí zapojených do tejto zbierky vyzbieralo viac ako 700 eur. Po konzultácií so špeciálnou 
pedagogičkou pani Holosovou sme sa rozhodli zakúpiť interaktívne hračky a hračky, ktoré 
podporujú kreativitu a myslenie. Boli vyberané aj na základe veku a rôznych  záujmov detí. 
Po ukončení našej úspešnej zbierky sme mali možnosť stretnúť sa s  personálom 
z onkologického oddelenia a odovzdať im hračky osobne. Aj keď sme sa nemohli vidieť 
s deťmi vo vnútorných priestoroch nemocnice, obdržali sme videonahrávku, kde sme mali 
možnosť vidieť reakciu detí na nami zaslané hračky. Doktori nás s úsmevom privítali  
a s potešením prijali darované hračky. Pozitívne ocenili náš nápad, z čoho my sme 
odchádzali s dobrým pocitom v srdci. Veríme, že sa v blízkej budúcnosti budeme mať 
možnosť stretnúť s detičkami osobne v novej herni.

Julie Šoucová, žiačka EGT, študentská firma Fragment

Spomienkový výstup na
Hradovú v roku 2022

v znamení číslic 11 a 77
29. január 2022, sobota, niečo po 16-ej. Na 
Tisovec padá súmrak. Hradovou sa zľahka 
vznášajú tiché slová partizánskej piesne 
„Tichá noc, tmavá noc, krásna je, na horách 
partizán bojuje. Mesiačik ten celú noc nejde 
spať, s partizánom musí stráž držať. Keď 
vyjde partizán von z hory, srdce mu bojové 
zahorí. Slováci, poďte všetci do boja, vlasť 
naša slovenská nás volá...“.
Pokojné tóny sprevádzajú len malé mihotavé 
svetielka kahancov. Rozsvietením kahancov, 
melodickou partizánskou piesňou a 
príhovorom predsedu oddielu si členovia KST 
TO KOS Rimavská dolina pripomenuli už po 
11. krát smutné obdobie druhej svetovej vojny.
Boli to krušné časy, ktoré neobišli pred 77. 
rokmi ani naše malé mestečko. Spomienky 
patria všetkým tým, ktorí trpeli a obetovali 
svoje životy. Každoročnou tradíciou si 
pripomíname pamiatku všetkých obetí vojny. 
Spomíname na tých, ktorí trpeli a snažíme sa 
zanechať odkaz pre tých, ktorí ešte len po nás
prídu. Preto naše kroky opäť smerovali na 
Hradovú a po malých skupinkách sme v počte
28 účastníkov vystúpili na bralo s vlajkou. 
Našimi spoločníkmi boli drobné snehové 
vločky. Cestou späť do mesta nás sprevádzali
žiarivé plamienky 105 kahancov, ktoré mali 
možnosť vidieť aj obyvatelia v Tisovci.
Na druhý deň mierili kroky štyroch členov 
turistického oddielu opäť smerom ku vlajke, 
aby miesto po pietnom akte upratali a 
kahance zniesli späť do Tisovca. 

Andrea Blahová

Vrátenie nádob na separovaný zber kuchynského odpadu - odôvodnenie
S projektom, aký prijalo mesto Tisovec sa nestotožňujeme. V médiách a aj v iných 
miestach Slovenska je prezentovaný zber hnedých nádob, ktoré sú rozmiestnené na 
existujúcich miestach zberu komunálneho odpadu.
Takýmto zberom si zamorujeme svoje obytné domy, ktoré sme si zrenovovali.V našom 
bytovom dome žijú mladí, ktorí o to nejavia záujem. Ľudia, ktorí sú v aktívnom veku a 
pracujú viac ako 50% ľudí od 70-85 rokov od ktorých nemôžeme očakávať, že týždenne 
sa budú naťahovať so sudmi s odpadmi.
Od zavedenia zberu je najčastejším oznamom v mestskom rozhlase, že zber sa prekladá 
z technických príčin. Obyvatelia bytového domu sú za separovaný zber kuchynského 
odpadu, ale každý za seba si vynesie odpad a nikto nikomu nemusí robiť sluhu.
Preto žiadame o prehodnotenie takéhoto separovania, ktoré v zahraničí, npríklad v 
susednom Rakúsku zaniklo už v minulom desaťročí. Prosíme o dodanie hnedej nádoby, 
do ktorej budeme s radosťou vynášať kuchynský odpad.
Za pochopenie ďakujeme.

Anna Beregiová za 20 vlastníkov bytov
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Poďakovanie
Milí  Tisovčania! Počas Vianočných sviatkov
sa nám opäť podarilo potešiť množstvo detí.
Podarilo  sa  nám  to  v  spolupráci  s
občianskym  združením  Pomocnica,  našim
Evanjelickým  cirkevným  zborom,  s  rímsko-
katolíckou farnosťou a predovšetkým vďaka
štedrosti spoločnosti AT&T.
Touto cestou im vyjadrujeme veľkú vďaku, 
za to, že obetovali svoj čas a finančné 
prostriedky na pomoc núdznym. Ďakujeme!

Filip Púpala
zborový kaplán CZ ECAV Tisovec

Správa o činnosti Komunitného centra
Rimavská Píla za rok 2021

Komunitné centrum funguje vďaka  národnému projektu „ Komunitné
služby v mestách  a obciach  s prítomnosťou MRK – II.  Fáza“  a bol
financovaný  z prostriedkov  Európskeho  sociálneho  fondu  v rámci
Operačného programu Ľudské zdroje – Integrácia marginalizovaných
rómskych  komunít.  Jeho  otvoreniu  01.04.2021  predchádzala
kompletná rekonštrukcia priestorov v roku 2019. 

V roku 2021 evidovalo
KC  Rimavská  Píla
spolu  114  klientov,
z toho  70  dospelých
a 44  detí.  K  mesiacu
december  2021
zorganizovalo  207
skupinových  a  5
komunitných  aktivít,
prevažne
preventívneho
charakteru.  Medzi
skupinové aktivity patrí
pomoc pri príprave na
školské  vyučovanie,
ktoré  bolo  rozdelené
na  predškolskú
prípravu,  ktorá  bola
určená  pre  deti  od  3
rokov  a jej  účelom  je
uľahčenie  nástupu  do
materskej  školy.
Počas  predškolskej
prípravy  sa  deti  učili

základné  hygienické  a  samoobslužné  činnosti,  rozlišovať  a
pomenovať farby, tvary a číslice, rozvíjať si slovnú zásobu, jemnú a
hrubú motoriku. Školská príprava je určená pre deti prvého a druhého
stupňa  základnej  školy.  Deti  si  pripravovali  domáce  úlohy,  učili  sa
pracovať  s  počítačom.  Táto  aktivita  je  pre  deti  veľmi  atraktívna  a
potrebná.  Väčšina  detí,  ktoré  nás  navštevuje,  má  problémy  so
zvládaním učiva. Niektoré deti nemajú v domácom prostredí fyzický
priestor na písanie domácich úloh, či už kvôli chýbajúcemu písaciemu
stolu,  alebo  kvôli  nedostatku  súkromia  atď.  Cieľom  preventívnych
aktivít  bolo  prostredníctvom  motivácie,  vzdelávania  a  aktivizácie
predchádzať  vzniku  nepriaznivých  sociálnych  situácií  a  podpora
sociálneho začleňovania detí, mládeže,  dospelých a seniorov. Boli to
finančná  gramotnosť,  pracovné  poradenstvo,  rodičovská  poradňa,
zdravoveda  a hygiena,  Vansovej  receptár,  klub  matiek  s deťmi,
právoveda,  klub  mladých,  čítankovo.  Pre  deti  bola  atraktívna
záujmová činnosť, ktorej cieľom bolo zabezpečenie rozvoja životných
zručností  a jemnej  motoriky  prostredníctvom  tvorivých  dielní.
Komunitné  aktivity  boli  zamerané  na  spájanie  majority  a minority
v obci  a v priebehu tohto
roku  sme  zorganizovali
Deň detí  a športové  hry,
Koniec  školského  roka
a varenie  guľáša,
Premietanie letného kina
pre  deti  a dospelých  a
Prevencia pred Covid-19.
Všetky skupinové aktivity
boli  realizované  za
dodržiavania
hygienických
preventívnych  opatrení.
Po  sprísnení  opatrení
sme  museli  flexibilne
reagovať,  a  tak  sme
pristúpili  k  individuálnej
forme doučovania – 1 pracovník, 1 dieťa v 1 miestnosti.  V mesiaci
november  sa  konali  skupinové  aktivity  pre  dospelých  len  pre
očkovaných  a od  25.11.2021  bol  na  území  Slovenskej  republiky
vyhlásený núdzový stav,  takže všetky skupinové aktivity museli  byť
zastavené.  Napriek  neustálym zmenám nariadení  a  zhoršujúcej  sa
situácii  sme  si  stanovili  cieľ  -  podporovať  deti  v  učení  a všetkým
klientom byť nápomocní v zložitom období. Pracovali  sme v teréne,

naďalej  sme  poskytovali  individuálne  sociálne  poradenstvo,
kontrolovali klientov v karanténach, robili sme osvetu o potrebe dať sa
zaočkovať proti Covid – 19, roznášali učebné materiály. 
V spolupráci s občianskym združením Pomocnica sme zabezpečili do
komunitného  centra  hračky  a  oblečenie.  V mesiaci  december  sme
vďaka Pomocnici mohli rozdať deťom mikulášske balíčky, potravinové
balíčky pre rodiny a respirátory. Vďaka organizácii Samaritans Purse
sme obdržali 270 vianočných darčekov, ktoré sme rozdali deťom zo
sociálne  znevýhodneného  prostredia  v meste  Tisovec  a mestskej
časti Rimavská Píla.
Počas roka sme spolupracovali s Mestskou knižnicou A.H. Škultétyho,
Základnou  školou  Dr.  V.  Clementisa,  Materskou  školou  Rimavská
Píla, ECAV Tisovec, kaplánom Filipom Púpalom, TSP Tisovec.
Počas roku 2021 bolo klientom      poskytované:
-  základné  sociálne  poradenstvo  formou  individuálnej  práce
s klientom, intervencie vedené metódou rozhovorov,  ktorých cieľom
bolo  zisťovanie  povahy  individuálnych  problémov  klientov  so
zameraním na hľadanie riešení problému a po dohode s klientom bolo
navrhnuté  ďalšie  riešenie,  následné  sprostredkovanie  odborných
činností.  Týka sa  vzťahových,  rodinných  aj  výchovných problémov.
Pomáhali  sme  pri  písaní  životopisov,  žiadostí  o prijatie  do
zamestnania,  vyhľadávali  pracovné  ponuky  prostredníctvom
internetových  portálov,   pomáhali  pri  uplatnení  sa  na  trhu  práce.
Poradenstvo bolo zameriavané aj na osvetu ohľadom prevencie proti
Covid – 19 a možnostiach očkovať sa. 

-  špecializované  sociálne  poradenstvo  ktoré  bolo
zamerané na zisťovanie príčin vzniku, charakter a rozsah
individuálnych  problémov  klientov,  ktorých  cieľom  bolo
zvyšovanie finančnej gramotnosti,  poradenstvo a pomoc
pri písomnej, mailovej a telefonickej komunikácií s úradmi
a inštitúciami  (ÚPSVaR,  sociálna  poisťovňa,  mestský
úrad,  stredná,  základná  a materská  škola,  exekučné
úrady, reedukačné zariadenie, sociálna kuratela, mestská
a  štátna  polícia,  mobilný  operátori,  elektrárne),
poradenstvo  a pomoc  pri  riešení  problémov  v oblasti
zdravia,  sociálneho  a nemocenského  zabezpečenia
(ošetrujúci  lekári,  odborný  lekári,  zdravotné  poisťovne,
nemocnice). 
-  pomoc  pri  uplatňovaní  práv  a  právom  chránených

záujmov ambulantnou formou, boli  to intervencie,  vedené  metódou
rozhovorov.  Išlo  o  pomoc  pri  elektronickom zápise detí  do prvého
ročníka  a materských  škôl,  vybavovanie  úradných  potvrdení,
osobných  dokladov  a  pomoc  pri  vypisovaní  tlačív  na  ÚPSVaR,
sociálnej  poisťovni,  základnej  školy  ,  žiadosti  o covid  –  19  passy,
sprostredkovanie prihlasovania do elektronických pobočiek poisťovní.

Mgr. Veronika Cibuliaková 

Ľudskosť

Teplo, múdrosť a dobro
týchto dvoch mladých ľudí,

určite v každom vzbudí
vieru v to, že nič
nie je stratené.

Zbytočná je z budúcnosti vráska,
ľuďom nepomôže bič,

ale len a len láska.

Ďakujem Vierke a Marekovi,
že budia v ľuďoch
už zabudnuté city,

že možno aj nechtiac
učia nás cítiť.

Bodaj by viac bolo
ktorým i z hora je dané,

čo za iných 
dobrom splácajú dane.

Krajšie pre mňa
nemohol tento rok začať.

Zásluhou podobných
nebude Slovensko na predmestí kľačať.

Aj vďaka ním nebude len za hostí
a ohrýzať pohodené kosti.

Napriek úžasným vedomostiam
sála z nich skromnosť a pokora.

To sú ozajstné celebrity.
O to viac teší,

že z nášho dvora.

Nepotrebujú kamery a prázdnu slávu,
sú odetí do vznešenejšieho hávu.

Je veľa múdrych a úspešných,
no mnohým chýba vrúcnosť

a pre kariéru 
zabúdajú na ľudskosť.

Títo pre ostatných 
môžu byť vzorom.
Preto im ďakujem

takto skromne, po svojom.

Karol Hruška

Pozn.  red.:  báseň  vznikla  ako  reakcia
na  príspevok  Vierky  a  Mareka  Žabkovcov
v  januárovom  čísle  mesačníka.  Poznámku
uvádzame so súhlasom autora.

Spoločné stavebné úrady
Vznikli ako reakcia na prenos 
kompetencií na samosprávu.

Podľa  príslušných  zákonov  a
organizačného poriadku MsÚ Tisovec
Spoločný stavebný úrad: 
a) vedie územné konanie, okrem územia
vojenských obvodov a vydáva:
1. rozhodnutie o umiestnení stavby,
2. rozhodnutie o využití územia,
3.  rozhodnutie  o  chránenom  území  a
ochrannom pásme,
4. rozhodnutie o stavebnej uzávere.
b)  povoľuje  výnimky  z  rozhodnutia  o
chránenom území, o ochrannom pásme
o stavebnej uzávere,
c)  rozhoduje  o  predĺžení  platnosti
územného rozhodnutia,
d)  vedie  stavebné  konanie  a  vydáva
stavebné povolenie  na  stavby  každého
druhu  bez  zreteľa  na  ich  stavebno-
technické  vyhotovenie,  účel  a  čas
trvania, ako aj na ich zmeny t. j.,
e)  prístavby,  nadstavby  a  stavebné
úpravy  spadajúce  do  kompetencie
špeciálneho  stavebného  úradu  §  120
stavebného zákona,
f) povoľuje terénne úpravy rozhoduje o
dočasnom užívaní  stavby  na skúšobnú
prevádzku  pred  vydaním kolaudačného
rozhodnutia  a  vydáva  súhlas  k  začatie
prevádzky,
g)  povoľuje zmeny v spôsobe užívania
stavby, v jej prevádzkovom zariadení, v
spôsobe  alebo  podstatnom  rozšírení
výroby, 
h)  rozhoduje  o  poskytnutí  štátneho
stavebného  príspevku  vedie  konanie  a
povoľuje  zmeny  stavby  pred
dokončením,
i)  povoľuje alebo nariaďuje odstránenie
stavieb a terénnych úprav,
j) vedie konanie o dodatočnom povolení
stavieb,
k)  nariaďuje  vykonať  neodkladné
zabezpečovanie práce,
l) nariaďuje nevyhnuté úpravy na stavbe
alebo  stavebnom  pozemku  a  na
terénnych úpravách,
m) nariaďuje údržbu stavby a terénnych
úprav,
n)  nariaďuje  vypratanie  stavby  vedie
konanie o predčasnom užívaní stavby aj
pred odovzdaním a prevzatím ostatných
dodávok  a  vydáva  povolenia  na
predčasné užívanie stavby,
o) vedie kolaudačné konanie, vykonáva
kolaudáciu  stavieb,  na  ktoré  vydalo
stavebné povolenie nariaďuje obstaranie
dokumentácie  skutočného  prevedenia
stavieb,
p)  vedie  dohadovacie  konanie  pri
občiansko - právnych námietkach, 
r)  rozhoduje  o  predĺžení  platnosti
stavebného povolenia,
s)  rozhoduje  o  zrušení  stavebného
povolenia  ak  sa  zistí  na  stavbe
neodstrániteľná závada, ktorá vznikla pri
uskutočnení  stavby,  prejednáva
priestupky  občanov,  správne  delikty
právnických  osôb  a  fyzických  osôb

oprávnených na podnikanie a rozhoduje
o pokutách,
t)  prešetruje a vybavuje petície, 
u)  prešetruje  a  vybavuje  petície  podľa
zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve
v rozsahu svojej pôsobnosti a sťažnosti
občanov  a  právnických  osôb  podľa
zákona č. 152/1998 Z. z.,
v)  povoľuje  alebo  nariaďuje  obnovu
konania vo veciach, o ktorých rozhodol v
poslednom stupni,
z)  rozhoduje  o  proteste  prokuratúra
podaného proti vlastným rozhodnutiam,  
aa)  vyrubuje  správne  poplatky  podľa
zákona  č.  145/1995  Z.  z.  o  správnych
poplatkoch  v  znení  neskorších
predpisov, 
bb)  zabezpečuje  výkon  štátneho
stavebného  dohľadu  nariaďuje  skúšky
stavby, odobratie a preskúmanie vzoriek,
cc)  prizvania  znalcov  na  posúdenie
techniky  náročných  alebo  neobvyklých
stavieb, 
dd)  zasiela  orgánom  geodézie  a
kartografie  príslušné  rozhodnutia
zabezpečuje  evidenciu  a  ukladanie
rozhodnutí,  vrátane  spisov  a  iných
opatrení vyplývajúcich z jeho činnosti,
ee)  poskytuje  informácie  v  zmysle
zákona č.  211/2000 Z.  z.  o slobodnom
prístupe k informáciám,
ff)  povoľuje  informačné,  reklamné  a
propagačné  zariadenia,  ak  sa
umiestňujú  na  miestach  viditeľných  z
verejných priestorov a ak sú spojené so
stavbou alebo pozemkom ( § 71 odst. 1.
písm.c),
gg)  prijíma  ohlásenia  pri  drobných
stavbách,  pri  stavebných  úpravách,
ktorými  sa  nemení vzhľad stavby a  pri
niektorých udržiavacích prácach prijíma
ohlásenia prípojok inžinierskych sietí,
hh)  určuje, že ohlásenú drobnú stavbu,
stavebnú  úpravu  alebo  udržiavacie
práce možno uskutočniť len na základe
stavebného  povolenia  a  oznamovanie,
že  popri  uskutočneniu  drobnej  stavby
alebo stavebných úprav nie sú námietky,
ii)  vykonáva  kolaudačné  konanie  v
prípadoch  uvedených  do  §  71  ods.  l.
písm. c) stavebného zákona,
jj)  )  prešetruje  sťažnosti  podľa
stavebného zákona.
Ako  nám  povedala  jeho  vedúca  Mgr.
Renáta  Slováková,  aktuálne  patrí  do
Spoločného  obecného  úradu  -
stavebného 21 obci a jedno mesto a to:
Bottovo,  Čerenčany,  Drienčany,
Dubovec,  Horné  Zahorany,  Hrušovo,
Husiná,  Klenovec,  Kraskovo,  Krokava,
Kružno, Kyjatice, Lehota nad Rimavicou,
Lukovištia,  Poproč,  Potok,  Ratkovská
Suchá,   Rimavská  Baňa,  Rimavské
Brezovo,  Rimavské  Zalužany,   Rovné,
Tisovec. 
Sídli  v  budove  Sociálnej  poisťovne,  na
1. poschodí,  ul.  K.  Mikszáta  6,
979 01  Rimavská  Sobota  preto,  aby  si
občania,  ktorí  musia  vybavovať  ďalšiu
prislúchajúcu agendu v okresnom meste,
mohli  vybaviť  veci  bez  ďalšieho
cestovania navyše.

Štefan Sabó


